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جزئیات آخرین جلسه کمیته حقیقت یاب بررسی 
علل مسمومیت دانش آموزان

نوع مسمومیت ها هنوز مشخص 
نیست

یــک عضو کمیتــه حقیقت یاب بررســی علل مســمومیت 
دانش آموزان با تأکید بر لزوم دقت و جدیت بیشتر دستگاه های 
امنیتی برای شناســایی عوامل اصلی مسمومیت دانش آموزان 
گفت هنوز دســتگاه های امنیتی نتوانســته اند سرنخ ها و منشأ 
اصلی مســمومیت دانش آموزان را به دســت آورنــد که باید 
تلاش بیشــتری صورت گیرد. محمد حسن آصفری در گفت وگو 
با ایســنا، با اشــاره به جلســه اخیر کمیته حقیقت یاب بررسی 
علل مســمومیت دانش آموزان گفت: این کمیته هفته گذشته 
جلسه ای تشکیل داد اما متأسفانه خروجی در جلسه نداشتیم؛ 
چون هنوز دســتگاه های امنیتی نتوانسته اند سرنخ های اصلی 
مســمومیت ها را به دســت آورند. او ادامه داد: تأکید کمیته بر 
این اســت که باید دســتگاه های امنیتی تلاش بیشــتری کنند و 
این موضوع رها نشــود آن هم به صرف این تفکر که این کار با 
شــیطنت تعدادی از دانش آموزان رخ داده است البته که بعد 
از ایــن اتفاق برخی از دانش آمــوزان هم به این وضعیت دامن 
زده اند امــا اینکه فقط بگوییم عامل مســمومیت بادکنک های 
اســباب بازی بــودار بوده قابــل قبول هیئت نیســت. این عضو 
کمیســیون شــوراها و امور داخلی کشــور تأکید کرد: اولا باید 
وزارت بهداشت نوع مســمومیت را مشخص کند که هنوز این 
وزارتخانــه برای ایــن کمیته به صورت دقیق نوع مســمومیت 
را معلــوم نکرده اســت. از نمونه هایی ماننــد نفتالین نام برده 
می شــود اما اینها منشأ اصلی نیســت. وی اضافه کرد: در این 
مسمومیت ها افرادی شیطنت کردند اما باید جریان هدفمند را 
پیدا کرد؛ چون اگر امروز قضیه مدیریت نشــود، بعید نیست که 
فردا این اتفاق در مراکز عمومی و جاهای دیگر رخ دهد بنابراین 
تأکید ما بر این اســت که باید دســتگاه امنیتــی دقت و جدیت 
بیشتری داشته باشد و عوامل مربوطه را مشخص کند. این عضو 
کمیته حقیقت یاب بررسی علل مسمومیت دانش آموزان گفت 
اگر وضعیت به همین روال ادامه پیدا کند، گزارش کمیته تا دو 
هفته دیگر هم آماده نمی شــود؛ چون هنوز ســرنخ های اصلی 
به دســت نیامده اســت. او با اشــاره به اطلاعیه وزارت کشور 
درباره دســتگیری ۱۲۰ نفر اظهار کرد: تعــدادی از این افراد در 
اغتشاشــات نقش داشتند اما هنوز منشــأ اصلی کشف نشده تا 
جلوی این قضیه گرفته شــود. آصفــری در پایان در واکنش به 
انتشار اخباری درباره مسمومیت دانش آموزان با شروع مدارس 
بعد از تعطیلات نوروز اظهار کرد: متأســفانه موردهای جدیدی 
داشتیم، موارد دســتگیری هم سال گذشته بوده که نمی توانیم 

بگوییم عناصر اصلی هستند.

مقام قضائی: «همسایگان» باید 
بی حجاب ها را  به پلیس «گزارش» 

کنند
دادســتان عمومی و انقلاب مرکز خراسان جنوبی گفت: اگر 
در یک ســاختمان افرادی وجود دارند که کشف حجاب می کنند 
و این امر را تبلیغ می کنند، باید به پلیس گزارش داده شــود. به 
گزارش همشهری، حجت الاسلام علی نسائی، دادستان عمومی 
و انقلاب مرکز خراســان جنوبی در جمع رســانه ها اظهار کرد: 
افرادی که در داخل خودرو اقدام به کشف حجاب کنند، وسایل 
نقلیه شــان از یک تا ۲۰ روز توقیف می شود و افراد بی حجاب در 
اماکن عمومی جریمه نقدی می شــوند. وی افزود: افراد مجرم 
در زمینــه عفــاف و حجاب، وقتی به محاکــم معرفی و احضار 
می شــوند، بر اســاس ماده ۶۳۸ قانون مجازات اسلامی، بالای 
یک میلیــون تومان جریمه و درصورت تکــرار با افزایش جریمه 
و محرومیــت امکانــات در جامعــه روبه رو خواهند شــد. وی 
گفت: بانوان کارمنــد ادارات هم چنانچه در تایم خارج از وقت 
اداری و در خــارج از محیط کار اقدام به کشــف حجاب کنند و 
شناسایی شوند، مشخصاتشان به دســتگاه مربوطه ارسال و در 
کمیته انضباطی در رابطه با این افراد در پایان سال تصمیم گیری 
می شــود. دادســتان عمومی و انقلاب مرکز استان با بیان اینکه 
ما در سیســتم قضائی به دنبال پرونده سازی نیستیم، گفت: تا به 
امروز هیچ پرونده ای در رابطه با کشــف حجاب در محاکم ما به 
ثبت نرسیده است. نسائی زهان با اشاره به اینکه سایر مردم تنها 
با تذکر لسانی در معابر و مکان های عمومی می توانند به افرادی 
که کشف حجاب کرده اند، تذکر دهند، افزود: البته این افراد باید 
طبــق قانون و با آموزش ایــن کار را انجام دهند. وی ادامه داد: 
اگر در یک ســاختمان افــرادی وجود دارند که کشــف حجاب 
می کنند و این امر را تبلیــغ می کنند، باید به پلیس گزارش داده 
شــود. دادســتان عمومی و انقلاب مرکز خراسان جنوبی با بیان 
اینکه کشــف حجاب طبق ماده ۶۳۸ قانون تعزیرات و مجازات 
بازدارنده، جرم اســت، افزود: رســیدگی به جرم کشف حجاب، 
طبق ماده ۱۹ قانون اساسی، در صلاحیت مستقیم محاکم است.

عادی  ســازی روابط دیپلماتیک بین ایران و عربســتان سعودی 
کــه به عنــوان کاتالیزور برای تغییــرات احتمالــی در موازنه های 
خاورمیانه در نظر گرفته می شــود، برای ترکیه به عنوان یک قدرت 
مســلمان که روابط پیچیده ای با این دو کشــور دارد می تواند حائز 

اهمیت باشد.
مدت هاست که روابط مثلثی بین آنکارا، ریاض و تهران از عدم 
تعادل نسبی رنج می برد. در واقع با وجود ناملایمات شدید تاریخی 
قرابت مذهبی آشــکاری بین ترکیه و عربستان به دلیل سنی بودن 

دو کشور وجود دارد. در زمان امپراتوری عثمانی سرزمین عربستان 
به دلیل دوری از خودمختاری نســبی برخوردار بود و در عین حال 
مرتب درگیر شــورش بوده اســت. این قرابــت در دوره حکومت 
اردوغان می تواند به رقابتی برای رهبری جهان اســلام سنی تبدیل 
شــود. همین احســاس رقابت در تاریخ ایران و ترکیه نیز مشــهود 
است. با وجود داشتن مرز مشترک، دو امپراتوری به مدت ۱۵۰ سال 
در دوران خلافــت عثمانی و حاکمان صفوی بــا هم درگیر بودند، 
از ســوی دیگر، همجواری مذهبی بین دو کشور به دلیل وابستگی 
شــیعی ایران و نگرانی های فراوان تهــران در برابر جاه طلبی های 

پان ترکیستی آنکارا پیچیده تر است.
حتی امروز نیز ترکیه و ایران بر ســر بسیاری از مسائل منطقه ای 
با هم اختلاف دارند و ایــن موضوع تا حد زیادی به نزدیکی ترکیه 
و عربستان سعودی دامن زده است. دولت حزب عدالت و توسعه 
مدت هاســت که خود را به عنوان حامی سنی ها در عراق معرفی 

کرده است. در سال های ۲۰۱۶-۲۰۱۷، اردوغان به شدت با مداخله 
شــبه نظامیان عراقی مورد حمایت ایران (حشــد الشــعبی) برای 
بازپس گیری موصل از دولت اســلامی مخالفــت می کرد. صحنه 
دیگر رقابت بین سه کشور رقیب سوریه است. عربستان سعودی و 
ترکیه برای سقوط رژیم بشــار اسد تحت حمایت ایران مدت ها در 
تلاش بودند. ترکیه همواره در یمن و لبنان جاه طلبی های عربستان 
را برای مقابله با گسترش قدرت ایران مورد تشویق قرار داده است. 
ســرانجام، مدیریت «مســئله کردها» هم در سوریه و هم در عراق 

برای ترکیه بسیار ضروری است و در پس زمینه باقی می ماند.
با وجــود بی ثباتی قفقــاز و خاورمیانه، ایــران و ترکیه همواره 
توانســته اند تنش های متقابل خود را کم رنگ کرده و ثبات واقعی 
را حفــظ کنند. از ســوی دیگر، روابط بین آنــکارا و ریاض و به تبع 
آن با امارات متحده عربی بی نظمی بیشــتری را تجربه کرده است. 
پس از گذشــت چندین سال از بهار عربی در سال ۲۰۱۱ تا اوج گیری 
ماجرای خاشــقچی در ســال ۲۰۱۸، آنکارا به صــورت دیپلماتیک 
تلاش کرده اســت تا با یاری کشورهای حوزه خلیج فارس اقتصاد 
در حال سقوط خود را احیا کند. اماراتی ها و سعودی ها در راستای 
تشکیل یک جبهه مشترک علیه قدرت ایران و با توجه به تخصص 
ترکیه در مسائل نظامی و تسلیحاتی، به دنبال منافع امنیتی خاصی 

در عادی سازی روابط خود با ترکیه بودند.
برقراری روابط ایران و عربســتان ســعودی مسئله ایجاد توازن 
مجــدد منطقه ای و پیامدهــای آن را برای آنــکارا مطرح می کند. 
وزارت امور خارجه ترکیه از این عادی سازی به عنوان کمک بزرگی 
برای امنیت، ثبات و رفاه منطقه اســتقبال کرده اســت، در صورت 
تداوم ایــن توافق، ترکیــه می تواند منافع متعددی از چشــم انداز 

حاصل از آن کسب کند.
بدون شک اولویت اصلی اردوغان در چند ماه قبل از انتخابات 
دشوار ریاســت جمهوری درحالی که کشــور با بحران اقتصادی و 
تلاش برای بازســازی کشور پس از زلزله های ویرانگر فوریه گذشته 
روبه رو است، حفظ سرمایه گذاری کشــورهای حوزه خلیج فارس 
در ترکیه اســت. از سوی دیگر، توافق ایران و عربستان فرصت های 
جدیــد تجاری بین آنــکارا و تهران از قبیل پــروژه اتصال ترکیه به 

خلیج فارس از طریق ایران را خلق می کند.
احتمال دارد پرونده ســوریه که بــه صحنه رقابت های پیچیده 
تبدیل شــده نیز تحت تأثیر توافق ایران و عربســتان متحول شود. 
در واقع دو فرایند عادی ســازی موازی و در عین حال کاملا مرتبط 
در حال رخ دادن اســت. عربستان ســعودی در پی آشتی با ایران، 
در حال مذاکره با دمشــق برای بازگرداندن روابط دیپلماتیک خود 

پس از گذشــت ۱۰ ســال اســت و این موضوع تأییدی برای ادغام 
مجدد رژیم بشــار اسد در میان کشــورهای عربی است. به همین 
ترتیب، ترکیه و ســوریه نیز چندین ماه اســت کــه همین پویایی را 
دنبــال می کنند. در هر دو مورد، هدف اصلی کاهش نفوذ ایران در 
ســوریه اســت. اردوغان تمایل دارد تا برای انجام عملیات نظامی 
علیه کردهای سوریه اختیارات آزاد داشته باشد. با وجود این ایران 
همچنان نقش میانجی مرکزی بین آنکارا و دمشق را حفظ می کند 

و بنابراین نمی توان آن را به سرعت کنار گذاشت.
 توافق ایران و عربســتان فرصتی غیرمنتظــره را برای ترکیه به 
ارمغان مــی آورد تا به روابط دیپلماتیک خود تنوع ببخشــد و این 
همان استراتژی اســت که ترکیه مدت ها برای اجرای آن در تلاش 
بــوده و توافــق جدید بین ریــاض و تهران می تواند به تســریع آن 
کمــک کند. با این حال، مســئله کردها ماننــد اختلافات مذهبی و 
سیاســی بین ایران و ترکیه همچنان به رقابت دو کشــور در عراق 
یا ســوریه دامن خواهد زد. مســلما توافق ایران و عربستان ممکن 
اســت روابط مثلث ایران، ترکیه و عربستان سعودی را متحول کند 
و به ســمت رقابتی هدایت کند که مشــخصه آن قدرت نرم است، 
اما این موضــوع به تنهایی قادر به حذف کامــل مبارزه برای نفوذ 

بیشتر نخواهد بود.

توافق ایران و عربستان، فرصتی برای ترکیه؟

شــرق: بعد از حــذف مصوبــه واردات خودروهای ســواری 
کارکرده از بودجه ۱۴۰۲، همچنان بهارستان نشینان منتقد رفتار 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام هســتند و از دخالت مجمع 
در کار مجلــس گله مندند. حتــی صدور بیانیــه هیئت عالی 
نظــارت مجمع تشــخیص مصلحت نظــام و ارائه توضیحات 
مجمــع نتوانســت نماینــدگان را مجاب کنــد و برعکس این 
توضیح هم با واکنش منفی مواجه شــده اســت. مدتی است 
نماینــدگان مجلــس از عملکرد مجمع که خــود را نهادی با 
اختیــار قانون گذاری می پندارد، به چالش خورده اند و خبری از 
روابط حسنه سابق نیست؛ به ویژه وقتی که لایحه بودجه دچار 
تغییرات ساختاری در مجمع شده و حتی مصوبات مجلسی ها 
بــدون ارائه توضیحی حذف شــده اســت، نمی تــوان انتظار 

خاموش شدن نارضایتی نمایندگان را با یک کلی گویی داشت.
انتقادهــا به عملکــرد مجمع که با بررســی لایحه بودجه 
۱۴۰۲ در شــورای نگهبــان براســاس اصــول ۴ و ۹۴ قانــون 
اساســی شروع شــد، همچنان ادامه دارد؛ زیرا هم زمان هیئت 
عالی نظارت مجمع تشــخیص مصلحت نظــام هم بند هایی 
از بودجه را از نظر انطباق با سیاســت های کلی نظام بررســی 
می کرد و درنهایت هر آنچه را مغایر با مصلحت اندیشــی خود 
می پنداشــت، حذف کرد یا تغییر داد تــا تعطیلات عید با اخبار 
تصمیمات مجمع برای بودجه همراه شود و بهارستان نشینان 
را نگران ســلب اختیارشــان در قانون گذاری کند. چندی پیش 
بود که صحن علنی بهارســتان به محــل حمله تند نمایندگان 
بــه تصمیمــات مجمع تبدیل شــد و بابایی کارنامــی در نطق 
میان دســتور خود در جلسه مجلس شــورای اسلامی خطاب 
به مجمع تشــخیص مصلحت نظام گفت که «در کار مجلس 
دخالــت نکنید و همراه مجلس و دولت باشــید». او در ادامه 
افزود که«به عنوان مثــال بودجه ای که در مجلس به تصویب 
رسید، به مجمع تشــخیص رفت و بدون رعایت قانون اساسی 
همه شــاکله بودجه از  جمله موضوعــات مرتبط با قیر، تهاتر، 
محرومیت و خودرو را بر هم ریخته اند». ســیدکاظم دلخوش، 
دیگر نماینده در بهارســتان هم در تذکری شفاهی در مجلس 
گفت که «مجلــس باید به مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
تذکر دهد؛ چرا که شورای نگهبان نظرات خود را درباره بودجه 
ارســال کرد و اصلاحات نیز در مجلس صورت گرفت؛ اما بعد 
از آن تــازه مجمع تشــخیص وارد می شــود. او در ادامه تأکید 
کرد: پس باید پرســید جای مجلس کجاســت؟ با این روش به 

مجلس ظلم می شــود؛ در حالی که ما قســم خوردیم حقوق 
مردم را دنبال کنیم».

در روزهای گذشــته همچنان حواشــی حذف پرسروصدای 
عبارت «ســواری» از بند (ص) تبصــره ۷ مصوبات مجلس از 
لایحه بودجه ۱۴۰۲ آن هم جهت تأمین نظر هیئت عالی نظارت 
مجمع تشــخیص مصلحت نظــام همچنان ادامــه دارد؛ در 
تازه ترین اتفاق، مرکز رســانه و روابط عمومی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در اطلاعیه ای، به سؤالات و ابهامات درباره نظر 
هیئت عالی نظارت در زمینه واردات خودروهای کارکرده پاسخ 
داد. در ابتدای این اطلاعیه بر این نکته اشاره شده که «برخلاف 
آنچه مکررا از ســوی برخی اشــخاص و نماینــدگان مجلس 
شــورای اسلامی مطرح شده است، مجمع تشخیص مصلحت 
نظام مخالفت کلی و مطلق با واردات خودرو ندارد»؛ ســپس 
این توضیح داده شــد که «مصوبه مجلس شــورای اســلامی 
درخصــوص واردات خودروهــای کارکــرده که شــامل انواع 
کِشــنده ها، کامیــون، اتوبــوس، مینی بوس، ون و ســواری، در 
هیئت عالی نظارت مورد بررســی قــرار گرفت و صرفا واردات 
خودروهای کارکرده «ســواری» به دلیل مغایرت با بندهایی از 
سیاست های کلی «حمایت از تولید ملی، کار و سرمایه ایرانی»، 
سیاست های کلی «اقتصاد مقاومتی» و همچنین سیاست های 
کلی «برنامه هفتم» با مخالفت هیئت عالی نظارت مواجه شد 
که مجلس محترم شــورای اســلامی، مصوبه خود را با حذف 
خودروهای «سواری» از فهرست خودروهای کارکرده وارداتی، 
اصلاح کرد. شــایان ذکر است این مغایرت در کنار ۳۱ مغایرت 
دیگــر بودجه ۱۴۰۲ با سیاســت های کلی، به شــورای نگهبان 
منعکس شــده بود، مجلس محترم ۱۹ مغایــرت را اصلاح و 
بــر ۱۳ مورد از مصوبات خود اصــرار کرد که در قالب موضوع 
اختلافــی بین مجلس و شــورای نگهبــان، در روزهای پایانی 
ســال ۱۴۰۱ به صحن مجمع تشــخیص مصلحت ارجاع شــد 
و در جلســات فوق العاده مجمع، مــورد بحث و تصمیم گیری 
واقع شــد». توضیــح دیگــر روابط عمومی مجمع تشــخیص 
مصلحــت نظام این بود که «مصوبــات هیئت عالی نظارت بر 
اجرای سیاست های کلی، با رأی اکثریت اعضای هیئت صورت 
می گیــرد و در مصوبه مربوط به واردات خودروهای ســواری 
کارکرده، اکثر قریب به اتفاق اعضای هیئت به آن رأی دادند».

اکنــون تعــدادی از نمایندگان مجلــس از طریق صفحات 
توییتر خود به این اطلاعیه واکنش نشان دادند. سیدنظام الدین 

موسوی، سخنگوی هیئت رئیسه مجلس، گفت: «جناب آقایان 
هیئت عالی نظارت! شــما که با مصوبه مجلس برای واردات 
خــودرو مخالفت کردیــد، چرا بــا افزایش بی ســابقه قیمت 
خودروی داخل مخالفت نمی کنید؟ مگر مهار تورم، شعار سال 
و سیاســت تصریح شــده از طرف مقام معظم رهبری نیست؟ 
می دانید با افزایــش قیمت کارخانه خودروهــا چه تورمی بر 
کشــور تحمیل می شــود؟». سیدمحســن دهنوی، نایب رئیس 
کمیســیون تلفیق بودجه ۱۴۰۲ نیز این موضوع را بیان کرد که 
«هیئت عالی نظارت مجمع، شــورای رقابت و وزارت صمت، 
مثلث گرانی مضاعف خودرو را تشکیل داده اند. آقایانی که سه  
دهه حامی منافع مافیای خودرو در مجمع تشــخیص هستند، 
باید پاســخ گوی نســبت پرشــیای ۷۰۰ تومانی با شــعار سال 
باشند. تا انحصار صنعت خودرو شکسته نشود، رعایت حقوق 

مصرف کنندگان شوخی تلخی است».
جلال رشیدی کوچی، عضو کمیســیون تلفیق بودجه ۱۴۰۲، 
نیز گفت: «خدا را شــکر مــردم فهمیدند عزیــزان هیئت عالی 
نظــارت مجمع فقــط مخالــف واردات خودروهــای کارکرده 
«سواری » هستند، نه خودروهای دیگر!! و حتما بزرگواران خوب 
می دانند که اگر انتقاد و نارضایتی است، مربوط به خودروهای 
ســواری اســت، نه اتوبوس و آمبولانس و...». رشــیدی کوچی 

همچنین در توییتی دیگر نوشــت: «ســه اقدامی که در مقابله 
با مســببان اصلی افزایــش قیمت خودرو انجــام خواهم داد؛ 
۱-شــکایت از هیئت عالی نظارت مجمع به کمیسیون اصل ۹۰ 
مجلس به خاطر حذف واردات خودروهای کارکرده. ۲- تلاش 
در جهت افزایش امضای استیضاح وزیر صمت.  ۳- آماده کردن 
طرح دوفوریت واردات خودروهای کارکرده و ارائه به صحن».

به هر حــال مجمع خود را در مقام پاســخ گویی آن هم در 
برابر مجلس نمی داند و آنچه مصلحت دانســته، جاری کرده 
و اینکه چرا در زمان تصمیم گیری ها منافع ملی در برابر منافع 
مافیای خودروســازی همچنان نادیده گرفته می شــود، سؤال 
بی پاسخ این روزهای بسیاری از  جمله نمایندگان مجلس است 
که بی پاســخ مانده و از تریبون های مختلف این خشم خود را 
بیان می کنند و خواســتار توضیح شفاف هستند. حداقل اینکه 
اگر مجمع تن به شفافیت می داد، اکنون مشخص بود کدام یک 
از اعضای مجمع طرفدار حــذف واردات خودروهای کارکرده 
بودنــد و این گونــه حداقــل در برابر افکار عمومــی مجبور به 

پاسخ گویی می شدند.
در پایان باید این پرسش را مطرح کرد، که امروز اگر خودروهای 
داخلی کیفیت لازم را داشتند و از آنها به عنوان کالای انحصاری 

یاد نمی شد، آیا این جنجال خودرویی وجود داشت؟

سریال خودرویی؛ هیئت عالی نظارت، حذف واردات خودرو را گردن نگرفت؛ مجلس زیر بار نرفت

غائله اتول ها 
اگر خودروهای داخلی کیفیت لازم را داشتند و از آنها به عنوان کالای انحصاری یاد نمیشد امروز این جنجال خودرویی وجود داشت؟

شرق: چالش اختیار خروج از کشور زنان در دست مردان سال هاست مباحث حقوقی را به 
مســائل سیاسی و نگرش مردسالارانه قانون گذاران گره زده و همین امر سبب ناخشنودی 
زنان از قانون گذاران شــده است. حال با گذشت ســالیان دراز و نقدهای مختلف بالاخره 
اجازه خروج از کشور زنان از ید مردانی که به هر دلیلی تمایل ندارند همسرشان از کشور 
خارج شود در اختیار دادگاه قرار گرفت. البته که پروسه دریافت مجوز از دادگاه هم برای 
خود ماجرایی خواهد داشت اما فعلا وعده داده شده رسیدگی در دادگاه به فوریت انجام 
خواهد شد؛ اینکه در عمل چنین باشد فعلا تضمین قطعی وجود ندارد. سال هاست زنان 
بسیاری برای خروج از کشور با مانع قانونی مواجه هستند که اگر مردی مخالف خروج از 
کشور همســرش باشد حتی یک خانم در سطح معاون رئیس جمهور، نماینده مجلس یا 
ورزشــکار تیم ملی، استاد دانشگاه یا بازرگان و... تاکنون امکان خروج از کشور را نداشت 
و این گونه خروج از کشــور زنان یکی از چالش های مهم حقوقی این زنان بود که تبعات 

سیاسی هم به همراه داشته است.
حال با تصویب لایحه امنیت زنان قرار اســت اجازه خروج از کشــور زنان در ید دادگاه 
باشــد تا هزینه قوانین این چنینــی در امور خانواده کاهش یابد. فاطمه قاســم پور، عضو 
کمیســیون اجتماعی، به توجه لایحه مذکور به خروج زنان از کشــور بدون اذن همســر 
گفته اســت: «زنان می توانند به دادگاه خانواده مراجعه کرده و پرونده آنها بدون نوبت و 
با فوریت بررســی شود و در مواردی که خروج از کشور آنها ضروری تلقی شود با خروج 
از کشــور آنها قاعدتا موافقت می شــود. تبصره ای هم این مــاده دارد که طبق آن، موارد 
ضــروری را باید طی آیین نامه ای معاونت زنان و خانواده و وزارت دادگســتری در هیئت 
دولت به تصویب برســانند تا این مواردی که ضرورت دارد مشخص شود و بر اساس آن 
قاضی برای خروج زنان از کشور رأی دهد. در واقع این قانون بحث خروج زنان از کشور را 
تسهیل کرده است. سابق بر این از طریق دادستانی این امکان برای زنان وجود داشت و در 
این قانون تسهیل شده و دادگاه های خانواده جایگزین دادستانی برای این امر شده است». 
این نماینده مجلس دربــاره جزئیات دیگر لایحه به خصوص درباره توجه لایحه «امنیت 
زنان» به جلوگیری از ازدواج اجباری دختران، یادآور شــد: یکی از ســنت های غلطی که 

وجود دارد بحث ازدواج اجباری اســت که این نگاه نه دینی و نه قابل دفاع است. برخی 
از ســنت های غلط در برخی مناطق کشــور که البته میزانش بالا نیست مثل «خون بس» 
وجود دارد. در این لایحه جرم انگاری شــده اســت که اگر ولی و وصی و بستگان خانمی 
او را به ازدواج اجباری وادار کنند، به حبس و جزای نقدی درجه شش مجازات خواهند 
شــد. این هم وجه بازدارنده دارد برای اینکه از این طریق سنت های غلط کاهش یابد و از 
کشور رفع شود. ازدواج اجباری هم به عنوان مسئله ای که مورد تأیید نگاه شرعی و دینی 
و عرفی ما نیست قاعدتا مسئله ای است که باید با آن مواجهه جدی کیفری داشت. عضو 
کمیســیون اجتماعی در پاسخ به این ســؤال که آیا برای اطلاع رسانی مواد این قانون به 
خانواده ها و زنان اقداماتی انجام خواهد شد؟ افزود: بخشی از این اتفاق وقتی می افتد که 
دستگاه ها وارد اجرا می شوند و مخاطب هدف را پیدا می کنند و مخاطب هدف در جریان 
قرار می گیرد. البته در بخشی از مواد لایحه در برخی دستگاه ها مثل قوه قضائیه تکالیفی 
دیده شــده اســت که ســطح آگاهی حقوقی خانواده را نسبت به مســائل زنان و روابط 
زوجین ارتقا دهد و این بحثی است که در لایحه دیده شده است ولی موقعی قانون وجه 
فرهنگ ساز خود را پیدا می کند که وارد مرحله اجرا شود؛ به این ترتیب مخاطب در جریان 
قرار می گیرد. هرچند این لایحه بعد از ۱۲ سال کلیاتش تصویب شده که می تواند یک گام 
مثبت از سوی مجلس اصولگرا تلقی شود اما نگاه بعضا سنتی برخی از همین قشر سبب 
حملاتی به این لایحه شده تا جایی که معاون امور زنان رئیس جمهور مجبور شد در دفاع 
از لایحه در برابر اتهامات مختلف از جمله استفاده از واژه زن در متن آن، بگوید: «برخی 
مطرح می کنند اینکه دائما «زن» ذکر می شــود و برای زن می خواهند قوانین وضع شود، 
نوعی فمینیســت و نگاه ویژه به زن اســت. می گویند چرا باید به زن به صورت ویژه نگاه 
شود؟ در حالی که این گونه نیست و این نگاه دقیقا اسلامی و قرآنی است. ما می خواهیم 
عدالت برای همه فراگیر باشــد و زن و مرد را شــامل شود و همه بتوانند در شرایطی قرار 
بگیرند که مورد آزار و ستم قرار نگیرند و اجحاف در حقشان نشود، اما در جاهایی قوانین 
خاص می گذاریم برای کســانی که شــرایط ویژه ای دارند و بیشتر ممکن است در معرض 
آسیب قرار بگیرند و کمتر بتوانند از خود دفاع کنند. دقیقا تعبیری که رهبر انقلاب دارند؛ 

می فرمایند مرد به دلیل شــرایط جسمی ای که دارد ممکن است بتواند در برخی از موارد 
زور بگوید، ظلم کند و زن مظلوم شــود. باید جلوی این مطالب را بگیریم. قرآن کریم نیز 
بــه طور خــاص در مورد زنان می گوید که به آنها ضرر نزنیــد و به آنها ظلم نکنید. حتی 
خود فلســفه حجاب این اســت که زنان مورد آزار قرار نگیرنــد و به طور خاص به دلیل 
شرایط جسمی و موقعیتی که زن دارد روی زن تأکید می کند. خزعلی درباره اینکه برخی 
تصور می کنند از آنجا که در عنوان لایحه «امنیت زنان» فقط از «زن» یاد شده است پس 
این لایحه فمینیســتی است، تأکید کرد: «بنابراین اینکه گفته می شود «زن»، این نیست که 
چون لایحه مربوط به زن اســت حتما نگاه آن فمینیســتی است. خیر؛ دلیل آن این است 
که برخی موارد دیگر در لوایح یا قوانین دیگر دیده شده است. اینکه ذکر می شود چرا زن 
را بدون خانواده آورده اید؟، نه چنین نیســت. اولا لایحه حمایت از خانواده وجود دارد و 
دلیلی ندارد که ما هر دفعه که اســم زن را می آوریم خانواده را هم بیاوریم. ضمن اینکه 
تأکید داریم زن باید در خانواده حرمتش حفظ شــود و اساس خانواده با این قوانین نباید 
بــه هیچ وجه متزلزل شــود. در تبصره ۱ ماده ۱ این لایحه ذکر می شــود تمامی اقدامات 
پیشــگیرانه و حمایتی موضوع این قانون باید مطابق اصل ۱۰ قانون اساســی با محوریت 
خانواده، پاســداری از قداســت آن و اســتواری روابط خانوادگی، بر پایه حقوق و اخلاق 
اســلامی و مطابق اصل ۲۱ قانون اساســی با رعایت موازین اســلامی و در راستای ایجاد 
زمینه های مســاعد برای رشد شخصیت زن و احیای حقوق مادی و معنوی او و حمایت 

از نقش مادری او صورت گیرد».
با توجه به اهمیت این لایحه و تأخیر ۱۲ســاله در بررســی آن تاریخ نهایی شــدن آن 
اهمیت بســیاری دارد که قاســم پور، نماینده مجلس، درباره زمان پایان بررسی جزئیات 
لایحه امنیت زنان در کمیســیون تخصصی، گفته اســت: «الان در دستور صحن مجلس 
اســت و برخی از مواد آن برای بررسی مجدد و بیشتر به کمیسیون برگشت خورده است. 
قاعدتا وقتی کمیسیون کارش را انجام دهد و برگردد با توجه به اینکه فوریت آن در سال 
۱۴۰۰ مصوب شده است، در دستور صحن قرار می گیرد. امیدواریم این فرایند هرچه زودتر 

در این مجلس به اتمام برسد».

حل می کند لایحه «امنیت زنان» چالش ممنوعیت خروج از کشور  زنان متأهل را 
دادگاه به کمک زنان می آید

اردوان امیراصلانی


